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Anotace

Diplomová práce pojednává o stavu slovní zásoby žáků šestých a devátých tříd. Cílem

bylo zjistit, jak žáci rozumí slovům na periferii slovní zásoby, zejména slovům knižním,

archaismům, historismům a poetismům. Práce je koncipována do dvou částí,

teoretické a praktické. V první části je podána definice základních pojmů souvisejících

s tématem. V praktické části je popsán průběh a výsledky testu, který žáci vyplnili. Na

jeho základě se zjistily odpovědi na předem definované výzkumné otázky.

Annotation

My diploma thesis deals with the state of pupils' vocabulary in the sixths and ninths

grades. The thesis focuses on the pupils' understanding of the words which occur at

the periphery of the vocabulary, mainly to literary expressions, archaisms, historisms,

poetisms. The thesis is divided into two parts. In the first, theoretical, part is given

deffiniton off basic terms related to the topic. In the second, practical, part is

described whole cours and results of tests, which I gave to the pupils. Based on these

test I have answered predefined research questions.
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1. ÚVOD

Diplomová práce se zabývá úrovní slovní zásoby z pohledu její periferie u žáků druhého

stupně základních škol a nižšího stupně gymnázií. Konkrétně se zaměřuje na znalost

archaismů, historismů, poetismů a slov knižních v šestých a devátých třídách.

V první části práce je podán obecný teoretický výklad o lexikologii jako jedné z hlavních

lingvistických disciplín doplněný vysvětlením základních pojmů lexikologie – slovo,

lexém a lexikální jednotka, lexikální význam. Jako teoretická východiska posloužily

publikace Nauka o slovní zásobě (1980) od Přemysla Hausera a Příruční mluvnice

češtiny (1995).

Následuje kapitola zabývající se slovní zásobou. V rámci ní je blíže pojednáno o aktivní

a pasivní slovní zásobě, centru a periferii slovní zásoby, frekvenci slov a v neposlední

řadě o jednotlivých vrstvách slovní zásoby. Jelikož je slovní zásoba heterogenním

systémem s navzájem se prolínajícími podsystémy, je možné na její funkční rozvrstvení

pohlížet z více hledisek. Z toho důvodu se liší i přístupy stratifikace jednotlivých

lingvistů. Pro představu jsou popsány dva různé, stručnější přístup Václava Cvrčka

z knihy Mluvnice současné češtiny (2010) a obsáhlejší stratifikace Dariny Hradilové

rozlišující jednotky slovní zásoby dle pěti příznaků. Tento způsob dělení je blíže

specifikován v článku Funkční stratifikace češtiny z lexikologického hlediska (2013).

Jelikož archaismy, historismy, poetismy a knižní výrazy jsou slova vyskytující se velmi

často v krásné literatuře, je věnována jedna celá podkapitola jazyku uměleckých děl,

vychází se ze Současné stylistiky (2008) od Marie Čechové, Marie Krčmové a Evy

Minářové. Další část práce je zaměřena na podrobnější popis slov zastarávajících

a zastaralých, knižních a básnických. Poté je stručně pojednáno o tom, jaké má učivo

o slovní zásobě postavení v Rámcovém vzdělávacím programu. V úplném závěru

teoretické části práce se nachází slovníček vybraných slov z periferie slovní zásoby,

který byl vytvořen pro účely této práce a slouží jako materiální základna pro výběr

lexikálních jednotek do dotazníkového šetření.

Praktická část práce začíná kapitolou o metodologii výzkumu, ve které jsou definovány

cíl výzkumu, výzkumné problémy a použité metody. Následuje poučení o dotazníkové
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výzkumné metodě a pravidlech tvorby dotazníku, podle nichž byl navržen konkrétní

dotazník představený v kapitole následující.

Zbytek práce tvoří interpretace zjištěných výsledků s ohledem na rozličné okolnosti.

Úroveň slovní zásoby se odvíjí od mnoha faktorů, které působí na žáka v různých

ohledech a různou intenzitou. Tyto faktory se prolínají a vzájemně ovlivňují.

Dotazníkové šetření se snaží zohlednit faktory vnější, jako je věk, druh vzdělávací

instituce, čtenářské návyky, druh čtené literatury. Nesmíme však zapomínat na to, že je

žák silně ovlivněn i faktory vnitřními (schopnosti a dovednosti, temperament, volní

vlastnosti, emocionalita), se kterými tento výzkum nepracuje, avšak mají na kulturu

řeči jedince, tedy i na úroveň slovní zásoby, nesmírný vliv. Tato práce není a ani

nemůže být jednoznačnou odpovědí na to, jaká je lexikální úroveň žáků druhého

stupně a čím je ovlivněna. Cílem je popsat znalost zkoumaných slov na základě

dotázaného vzorku respondentů a poukázat na některé možné faktory, které by tuto

znalost mohly větší či menší měrou ovlivňovat.
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2. LEXIKOLOGIE

Mezi hlavní jazykovědné disciplíny řadíme lexikologii neboli nauku o slovní zásobě. Ta

zkoumá obsah, formu a funkce pojmenovávacích jednotek a vztahy mezi nimi. Zabývá

se základními pojmy jako je slovo, sousloví, význam slova, forma slova a o slovní zásobě

hovoří jako o systému složeném z vrstev.

Výše zmiňované pojmenovávací jednotky se mohou zkoumat dvěma postupy,

sémaziologickým a onomaziologickým. První postup vychází od formy pojmenovávací

jednotky a následně se táže po tom, jakou skutečnost označuje, tedy jaký je její

význam. Onomaziologický postup vychází z opačného konce, jde od významu k formě,

zjišťuje, jakými prostředky jsou jednotlivé jevy skutečnosti pojmenovány. Tyto postupy

však nemůžeme při komplexním poznávání slovní zásoby od sebe oddělovat, jelikož se

vzájemně doplňují.

V lexikologii se vymezuje několik samostatných disciplín. Nejčastěji se hovoří

o sémaziologii či sémantice (nauce o významu), onomaziologii (nauce o pojmenování),

frazeologii (nauce o frazeologických jednotkách), etymologii (nauce o původu slov),

onomastice (nauce o vlastních jménech) a lexikografii (nauce o slovnících). Je třeba

zmínit, že odborné literatury v tomto nejsou za jedno a můžeme se tudíž setkat nejen

s odlišným počtem těchto disciplín, ale i s rozdílnou náplní (Hauser, 1980, s. 7).

2.1 Základní pojmy lexikologie

2.1.1 Slovo

Primárním stavebním prvkem slovní zásoby je slovo. Na první pohled všem

srozumitelný pojem, v jazykovědě jde ale o termín velmi těžce definovatelný. Lingvisté

se doposud neshodli na jednotném popisu, který by bylo možné vztáhnout na všechna

slova a zároveň by neodpovídal i jiným jazykovým jednotkám. Důvodem je rozmanitost

slov v rovině formální, významové a funkční.

Slovo má dvě stránky, formální a významovou, které spolu pevně souvisí. Nemluvíme

však o vztahu vyváženém. Pokud odpovídá více forem jednomu významu, jedná se
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o synonyma, pokud více významů jedné formě, pak jde o homonyma a slova

polysémní.

V řeči slovo představuje zvukově celistvý sled fonémů (mimořádně může jít o jediný

foném) ohraničený případnými pauzami. V konkrétních promluvách se však pauzy

a hranice slov překrývají velmi zřídka. V českém jazyce mají slova hlavní přízvuk na

slabice první, výjimku představují slova nepřízvučná. Co se týká grafické podoby,

stavebními prvky slova jsou grafémy, přičemž daná řada grafémů (někdy i jediný

grafém) je vymezena mezerami.

Významová stránka slov je složená z několika rovin. Lexikální význam vyjadřuje

pojmenování předmětů, jevů a vztahů mimojazykové skutečnosti, význam gramatický

se podílí na vnitrojazykových funkcích a význam pragmatický v konkrétních promluvách

sděluje postoje mluvčího ke skutečnosti, situaci atd.

Jelikož čeština nemá pevný slovosled, může slovo v určité míře (ne však zcela

libovolně) měnit v rámci věty své místo (př. Odpoledne pojedu do práce; Do práce

pojedu odpoledne.). Zároveň je možné určitá slova nahradit jinými a to za podmínky, že

nedojde ke změně významu (př. Mám chřipku; Chytil jsem chřipku; Dostal jsem

chřipku).

Dalším rysem slova je jeho ustálenost a reprodukovatelnost v určitém jazykovém

společenství. To znamená, že například slova mez a zem pojíme s ustálenými významy,

ale jakoukoli jinou kombinaci těchto hlásek (emz, zme, mze, ezm) za slovo považovat

nemůžeme (Nekula, Rusínová, Karlík, 1995, s. 65-67).

2.1.2 Lexém a lexikální jednotka

Abstraktní jednotka lexikálního systému zahrnující veškeré gramatické tvary ohebných


[…]


tříd. Malý rozdíl v úspěšnosti mezi čtenáři a nečtenáři historické prózy shledán byl,

nepřesáhl ale 3,5 %, tudíž ani v tomto případě nemůžeme mluvit o četbě historické

prózy jako o výrazném faktoru.

Obsahem poslední otázky bylo, zda pokusy o vlastní literární tvorbu mají vliv na znalost

slov z periferie slovní zásoby. Kolem 27 % dotázaných se s větší pravidelností věnuje

vlastní tvorbě, opět se jedná zejména o žáky navštěvující gymnázia. Celkově dosáhli

literárně tvořiví lepších výsledků o 11 %. Při vyjádření úspěšnosti obou vzdělávacích

institucí odděleně vyšlo najevo, že vliv vlastní literární tvorby se výrazněji projevil jen

u žáků ze základních škol, gymnazisté dosahovali podobných výsledků bez ohledu na

to, zda tvoří.

74

Na závěr se tato diplomová práce okrajově zaměřila na to, jakým způsobem je učivo

o slovní zásobě ukotveno ve Školních vzdělávacích programech škol, se kterými

proběhla spolupráce. Přístupné k bližšímu prozkoumání byly ŠVP pouze dvou

základních škol, které zařazovaly učivo o vrstvách slovní zásoby do vyšších ročníků.

Jelikož hodiny českého jazyka nejsou jediným zdrojem přinášejícím žákům poučení

o slovech z periferie slovní zásoby, byla tato kapitola doplněna o informace, kde jinde

se s nimi mohou setkat. Kromě literatury to mohou být například různé historické filmy

a seriály nebo psaný a mluvený projev starších občanů.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Navržený dotazník

Milé žákyně, milí žáci,

na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích studuji posledním
rokem obor český jazyk a společenské vědy. Momentálně pracuji na své diplomové
práci a Vás bych ráda poprosila o spolupráci. Mým cílem je zjistit, jaká je u žáků
druhého stupně základních škol a na gymnáziích úroveň slovní zásoby s ohledem na
slova méně často používaná (slova zastarávající a zastaralá, slova knižní a básnická) a
jaké vlivy ji ovlivňují. Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou využity pouze pro
účely výzkumné části mé práce.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu.

Petra Pelikánová

………………………………………………………………………………………………………………………………………

ČÁST A

V následující části dotazníku Vám bude předloženo několik otázek. Pozorně si každou

přečtěte a poté zakroužkujte odpověď, která nejlépe odpovídá skutečnosti.

1. Typ školy:

a) ZŠ

b) Gymnázium

2. Ročník: ________________

3. Pohlaví:

a) žena

b) muž

4. Kolik času přibližně strávíte četbou?

a) čtu každý den nebo obden

b) čtu jedenkrát až dvakrát týdně

c) čtu méně než jedenkrát týdně

d) nečtu vůbec

5. Jaký druh literatury čtete nejraději? Z následující stupnice si vyberte číslo té

odpovědi, která nejvíce odpovídá skutečnosti, a zapište ji k příslušnému

literárnímu druhu.

Tento literární druh čtu: I. velmi rád

II. celkem rád

III. málokdy

IV. vůbec ne

a) próza (romány, povídky, pohádky, pověsti,…) …………………………

b) poezie (básně, písně,…) …………………………

c) drama (tragédie, komedie, muzikál, opera,…) …………………………

6. Jaký je váš nejoblíbenější žánr? K uvedeným žánrům zapište čísla ze stupnice

v předchozí otázce.

a) česká próza s tématem ze současnosti …………………………

b) světová próza s tématem ze současnosti …………………………

c) historická próza …………………………

d) dobrodružná a detektivní próza …………………………

e) sci-fi literatura …………………………

f) literatura faktu a populárněnaučná …………………………

7. Pokusil(a) jste se někdy o vlastní literární tvorbu?

a) ne

b) ano, ale jen velmi málo

c) ano, občas něco napíšu

d) ano, stále se snažím něco psát

………………………………………………………………………………………………………………………………………

ČÁST B

1. Napište min. jedno synonymum (slovo stejného nebo podobného významu) k

následujícím slovům: příklad: oř = kůň

a) chrabrý =

b) jitro =

c) luna =

d) tklivý =

e) trýzeň =

f) velebit =

2. V následujících větách nahraďte podtržená slova takovými, která byste použili Vy

v běžné komunikaci.

a) Šťastnou cestu vinšuju. ………………………………

b) Cesta trvala drahnou dobu. ………………………………

c) Měla v polici pikslu s cukrem. ………………………………

d) V rohu místnosti stála dubová stolice. ………………………………

e) Lokál s vyhlášenou kuchyní a přátelským šenkýřem. .…………………………….

f) Často vzpomínal na pobyt ve školních škamnách. ………………………………

3. Přečtěte si pozorně následující definice. Z uvedených možností vyberte slovo,

které dané definici odpovídá.

I. Stará dutá míra, máz (asi 1, 4 l); nádoba této velikosti.

a) píď

b) píka

c) pinta

d) pikel

II. Řidič spřežení.

a) platnéř

b) vozataj

c) rychtář

d) versta

III. Husitská bodná zbraň s hrotem.

a) škorně

b) strdí

c) šlojíř

d) sudlice

IV. Příslušník vysoké šlechty.

a) čeledín

b) velmož

c) verbíř

d) dráb

V. Úředník v době komunismu.

a) kádrovák

b) leník

c) cechovník

d) panoš

VI. Mince v hodnotě jednoho zlatého.

a) zlatonka

b) groš

c) tolar

d) zlatka

Příloha 2: Ukázka vyplněného dotazníku – 9. ročník, gymnázium

Příloha 3: Ukázka vyplněného dotazníku – 9. ročník, ZŠ
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