Pracoviště: Katedra slovanských jazyků a literatur

Oddělení českého jazyka a literatury

Datum odevzdání posudku: 13. 8. 2018

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: K lexikální úrovni žáků 2. stupně ZŠ

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce
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3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
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4. Odborná správnost – znalost problematiky
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A

Práce má promyšlenou, logickou stavbu, kapitoly jsou vyváženy, doporučovaný rozsah práce je dodržen.

A

DP má ve všech ohledech jasnou, dobře promyšlenou koncepci. Cílem autorky bylo především zjištění, zda a
nakolik jsou žákům 2. stupně ZŠ známa autorkou vytipovaná slova z periferie slovní zásoby (archaismy,
historismy, poetismy, knižní výrazy) a které faktory mohou tuto znalost ovlivňovat. K tomu zvolila zcela
adekvátní způsoby a metody, jednoznačně formulovala cíl výzkumu, výzkumný problém, výzkumné otázky. I
počet testovaných žáků je zcela dostačující.

A

Autorka prokázala velice dobrou schopnost práce s literaturou a dalšími zdroji, správně a jednotně je citovala.
Při uvádění použité literatury aj. zdrojů v seznamu autorka dodržela bibliografické normy, dopustila se jen
malého přehlédnutí (s.77) v abecedním pořadí. Počet položek prostudované literatury a použitých zdrojů je
dostačující (25 tištěných publikací a 17 položek u internetových zdrojů).

A

Je nepochybné, že autorka studiem odborné literatury načerpala dostatečné znalosti potřebné ke splnění zadání
a správně je aplikovala na předmět své DP. Důkladně se obeznámila jak s jazykovědnými otázkami spjatými
bezprostředně s předmětem DP, tak i s teorií vypracování dotazníků a práce s nimi.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): A - výborně

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 13. 8. 2018 ………..............................................................

Podpis vedoucího/oponenta

A

Cíle DP byly splněny. Cenná je zejména část praktická (výzkumná), v níž posluchačka mj. interpretovala a
analyzovala výsledky svého dotazníkového šetření zkoumajícího, zda a nakolik jsou žákům 2. stupně ZŠ a
odpovídajících ročníků gymnázií známa některá slova z periferie slovní zásoby. Autorka zde popsala znalost
zkoumaných slov a zjišťovala a vyhodnotila i možné faktory, které tuto znalost mohou ovlivňovat. Pro praxi
má tedy zpracování daného tématu nesporný význam. Výsledky svého výzkumu dokázala autorka správně
vyhodnotit a shrnout, navíc na tuto práci lze v budoucnu dobře navazovat dalšími podobnými výzkumy.

A

Jazyková úroveň celé práce je velice dobrá, i když se posluchačka místy dopustila chyb v interpunkci i jiných
jazykových i stylistických prohřešků (s. 9, 10, 39, 40, 72 aj.)

A

Bez chyb. Práce je logicky, přehledně členěna, je vhodně doplněna grafy, tabulkami, textem zadaného
dotazníku a ukázkami vyplněných dotazníků.

Otázky k obhajobě:

1) Autorka při zpracování tématu své DP úzce spolupracovala s několika školami, absolvovala řadu hodin
praxe na školách. Může na základě svých dosavadních zkušeností zhodnotit, zda (a jak) učitelé českého jazyka
pracují v hodinách češtiny právě se slovy z periferie slovní zásoby? Případně: může sama navrhnout typy
cvičení zaměřených na tato slova?

2) Měla autorka před zahájením výzkumu své hypotézy, jak šetření dopadne, které faktory budou mít největší
vliv na znalost zkoumaných slov apod.? Překvapil ji některý výsledek?